
SECRETARIADO MUNICIPAL

Antônio Sergio Alves Vidigal
Prefeito 

Thiago Menezes Carreiro
Vice-prefeito 

Serra (ES), segunda-feira, 21 de outubro de 2024

Iranilson Casado Pontes
Coordenador de Governo
Edinaldo Loureiro Ferraz
Procurador-Geral
Emiliano Coutinho Ricas
Controlador Geral
Deborah de Athayde Hemerly Fialho
Secretária Municipal de Comunicação
Henrique Valentim Martins da silva
Secretário Municipal da Fazenda 
Joel Lyrio Junior
Secretário Municipal de Defesa Social 
Luciana Galdino
Secretária Municipal de Educação
Ricardo Savacini Pandolfi 
Secretário Municipal de Gestão e Planejamento
Fernanda Coimbra Mota da Silva
Secretária Municipal de Saúde
Cláudia Maria da Silva
Secretária Municipal de Assistência Social
Pedro Henrique Trindade de Souza
Secretário Municipal de Inovação, Ciência e Tecnologia 
Ricardo Savacini Pandolfi  – Respondendo
Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico e 
Empreendedorismo

Cláudio Denicoli dos Santos
Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano  
Izabela Biancardi Roriz
Secretária Municipal de Obras
Aniceto José Moro Neto
Secretário Municipal de Serviços 
Yuri Giulliano Bastos Malaquias
Secretário Municipal de Turismo, Cultura, Esporte e Lazer
Lilian Mota Pereira
Secretária Municipal de Políticas Públicas para as Mulheres
Cláudio Denicoli dos Santos - Respondendo -
Secretário Municipal de Meio Ambiente
Cláudio Denicoli dos Santos - Respondendo -
Secretário Municipal Especial de Agricultura, Agroturismo, 
Agricultura e Pesca
Lilian Mota Pereira - Respondendo -
Secretária Municipal de Direitos Humanos e Cidadania
Cláudia Maria da Silva – Respondendo -
Secretária Municipal de Habitação
Mary Lucy Gomes de Souza
Secretária-chefe do Gabinete do Prefeito

AUTARQUIA
Christiani Maria Vieira
Diretor-presidente Instituto de Previdência dos Servidores

SANDRA SHIRLEY 
Diretora-presidente

EDGARD RAMOS LIMA

DIÁRIO OFICIAL



Vitória (ES), segunda-feira, 21 de Outubro de 2024.Vitória (ES), segunda-feira, 21 de Outubro de 2024.

ATOS MUNICIPAIS

www.serra.es.gov.br Serra (ES), segunda-feira, 21 de Outubro de 2024 Edição N931

DO MUNICÍPIO DA SERRA
DIÁRIO OFICIAL

Atos Municipais

Decretos

DECRETO Nº 7.067, DE 17 DE OUTUBRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DA SERRA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, usando das atribuições legais que 
lhe são conferidas pelo disposto no inciso V do artigo 72 
da Lei Orgânica do Município,

DECRETA:

Art. 1º Excluir a servidora HELENA PACHECO MORAES 
da Comissão de Planejamento e Gestão Estratégica 
(Coplage), da Secretaria Municipal de Políticas para as 
Mulheres (Seppom), da função de membro.

Art. 2º Incluir a servidora ROGERIA DE AGUIAR ALVIM, 
na Comissão de Planejamento e Gestão Estratégica 
(Coplage), da Secretaria Municipal de Políticas para as 
Mulheres (Seppom), na função de membro.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio Municipal em Serra, 17 de outubro de 2024.

ANTÔNIO SERGIO ALVES VIDIGAL
Prefeito Municipal

Protocolo 1420183

DECRETO Nº 7.068, DE 17 DE OUTUBRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DA SERRA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, usando das atribuições legais, que 
lhe são conferidas pelo disposto no inciso V do artigo 72 
da Lei Orgânica do Município,

DECRETA:

Art. 1º Designa a servidora CARLA MONTEIRO MILLI 
para responder interinamente pelo cargo em comissão 
de Gerente de Unidade de Atenção Primária à Saúde, da 
Secretaria Municipal de Saúde (SESA), no período de 17 
de outubro  de 2024 a 31 de outubro de 2024.

Art. 2º A designação do servidor obedece ao disposto 
no parágrafo único do artigo 36 da Lei Municipal nº 
2.360/2001 - Estatuto dos Servidores Públicos do 
Município da Serra.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 17 de outubro de 
2024.

Palácio Municipal em Serra, 17 de outubro de 2024.

ANTÔNIO SERGIO ALVES VIDIGAL
Prefeito Municipal

Protocolo 1420185

Edital

RESULTADO FINAL DOS CANDIDATOS
INSCRITOS NO CARGO DE MÉDICO, CONFORME 

PROCESSO SELETIVO PARA EQUIPES DA 
ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMILIA (ESF)

EDITAL 137/2024

Classificação Candidato Pontuação
1º Ademir José Lorenzon 94,00
2º Alaina Herrera Zorrilla 75,00
3º Dorio Binda 70,00
4º Carlos Figueiredo Júnior 45,00
5º FERNANDA LOUREIRO 45,00
6º ILSON AMARO GONÇALVES JUNIOR 45,00
7º ricardo pela ferreira filho 45,00
8º Cláudia Reis Cardoso de Mello 35,00
9º Anete Galter Venturote 35,00
10º Leticia Viana Vaz Fim 35,00
11º Mariana Severo Lopes Engelhardt 25,00
12º Camilla Loureiro Fernandes de Oliveira 25,00
13º Débora Gasparini Caran 25,00
14º Gabrielly Costa do Nascimento 25,00
15º Lucas Mageski Martins 25,00
16º João Jorge Bizio Neto 25,00
17º Beatriz Costa do Nascimento 25,00
18º Lucas Castello Agrizzi 25,00
19º Evelly Dias Pires 25,00
20º emanuella pretti 24,00
21º Beatriz Ribeiro de Souza 24,00
22º Larissa Oliveira Maia da Silva 24,00
23º Welington Lirio Loureiro 20,00
24º Andrezza Penha Camargo 20,00
25º Mariana Goulart Martins da Cunha 20,00
26º Letícia Maria Campo Dall Orto de Almeida 19,00
27º Sabrina Luzia mattede 10,00
28º Vinicius Perini de Sousa 10,00
29º Lucas Bonna Costa 10,00
30º Stella Trocilo rodrigues Lopes 10,00
31º AMINE SELIM DE SALLES GONÇALVES 4,00
32º Franciely Gustavo Rodrigues Colpani 4,00
33º Gregor Gonçalves Paris 4,00
34º EDSON ARRUDJUNIOR 4,00
35º TÁVIA MUNIZ RIBEIRO DE OLIVEIRA FARIA 4,00
36º SAVIO OTTO SCHNEIDER MOTTA 4,00
37º ANDRE LUCAS SILVA DE PAULA 4,00
38º Tayla Coelho Labegalini 4,00
39º Mateus Nunes Rodrigues 4,00
40º Ludmila Oliveira Athayde Arleu Gonçalves 4,00
41º Maria Cecília Baratela 4,00
42º Julia Portugal Mia 4,00
43º Renata Braga Tinoco 4,00
44º Lourdes dos Santos Albano 0,00
45º FABIULA DIAS DE OLIVEIRA 0,00
46º GABRIEL EURICO ALVES DE CASTRO 0,00
47º Carlos Otávio de Jesus 0,00
48º Patricia Reis de Mello Freitas 0,00
49º LORENNA SANTOS CLIMACO 0,00
50º Rafaela Moura 0,00
51º Genelise Doring 0,00



A T O S  M U N I C I P A I SI

3
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DA SERRA

Serra(ES), segunda-feira, 21 de Outubro de 2024.2
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DA SERRA A T O S  M U N I C I P A I S

Serra(ES), segunda-feira, 21 de Outubro de 2024.

A T O S  M U N I C I P A I SI

3
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DA SERRA

Serra(ES), segunda-feira, 21 de Outubro de 2024.

52º Vitor Ramos de Araujo Ribeiro 0,00
53º Eric Morais da Costa Braga 0,00
54º NATHALIA RIBEIRO LOPES 0,00
55º Natália Cundes Zucolotto 0,00
56º Victor Souza Ferreira 0,00
57º DAYANE PATRICIA FERREIRA MENEZES 0,00
58º David Baldotto Demoner 0,00
59º Julia Martineli Lubiana 0,00
60º Mayla Cerqueira Elizeu Costas 0,00
61º Shayane Ribeiro Torres 0,00
62º BRUNA CONTE 0,00
63º Amanda Buzatto Padilha 0,00
64º Maryane Leal Lopes 0,00
65º Clara Cotta d’Ávila e Silva 0,00
66º André Noronha 0,00
67º JULLIA ALVARINO DA SILVA SANTOS 0,00
68º Luisa Khéde Dourado Villa 0,00
69º AMANDA LIMA MUTZ STEIN 0,00

70º Ana Clara Novais Viana 0,00
71º Fernanda Küster Linhaus 0,00
72º Emilly Scárdua Coser 0,00
73º Pedro Luis Skrapec Borelli 0,00
74º ANA MARCHEZINI PASSOS 0,00
75º Flávia Rondelli de Carvalho 0,00
76º Karoline Queiroz Salvador 0,00
77º Débora Borges Monteiro 0,00
78º LUANA DE MELO SIMMER 0,00
79º Alayne Monique da Cruz da Silva 0,00

Serra, 17 de Outubro de 2024.

FERNANDA COIMBRA MOTA DA SILVA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA

Protocolo 1419493



A T O S  M U N I C I P A I SI

3
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DA SERRA

Serra(ES), segunda-feira, 21 de Outubro de 2024.

A T O S  M U N I C I P A I SI

3
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DA SERRA

Serra(ES), segunda-feira, 21 de Outubro de 2024.

PRIMEIRA CONVOCAÇÃO EDITAL Nº. 137/2024

A Secretaria Municipal de Saúde da Serra convoca os profissionais abaixo

relacionados, classificados no Processo Seletivo Simplificado de cadastro de reserva

para o cargo de Médico do edital 137/2024. Os interessados deverão acessar o

link:https://prefeiturasempapel.serra.es.gov.br/portal/processo.aspx?cod_tipo=4

11869 e encaminhar as documentações relacionada no Anexo I do edital, no período

de 18 de Outubro à 28 de Outubro de 2024.

MÉDICO
Classificação Candidato

1º Ademir José Lorenzon

2º Alaina Herrera Zorrilla

3º Dorio Binda

4º Carlos Figueiredo Júnior

5º FERNANDA LOUREIRO

6º ILSON AMARO GONÇALVES JUNIOR

7º ricardo pela ferreira filho

8º Cláudia Reis Cardoso de Mello

9º Anete Galter Venturote

10º Leticia Viana Vaz Fim

11º Mariana Severo Lopes Engelhardt

12º Camilla Loureiro Fernandes de Oliveira

13º Débora Gasparini Caran

14º Gabrielly Costa do Nascimento

15º Lucas Mageski Martins

16º João Jorge Bizio Neto

17º Beatriz Costa do Nascimento

18º Lucas Castello Agrizzi



4
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DA SERRA A T O S  M U N I C I P A I S

Serra(ES), segunda-feira, 21 de Outubro de 2024.

A T O S  M U N I C I P A I SI

5
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DA SERRA

Serra(ES), segunda-feira, 21 de Outubro de 2024.

19º Evelly Dias Pires

20º emanuella pretti

21º Beatriz Ribeiro de Souza

22º Larissa Oliveira Maia da Silva

23º Welington Lirio Loureiro

24º Andrezza Penha Camargo

25º Mariana Goulart Martins da Cunha

26º Letícia Maria Campo Dall Orto de Almeida

27º Sabrina Luzia mattede

28º Vinicius Perini de Sousa

29º Lucas Bonna Costa

30º Stella Trocilo rodrigues Lopes

31º AMINE SELIM DE SALLES GONÇALVES

32º Franciely Gustavo Rodrigues Colpani

33º Gregor Gonçalves Paris

34º EDSON ARRUDJUNIOR

35º TÁVIA MUNIZ RIBEIRO DE OLIVEIRA FARIA

36º SAVIO OTTO SCHNEIDER MOTTA

37º ANDRE LUCAS SILVA DE PAULA

38º Tayla Coelho Labegalini

39º Mateus Nunes Rodrigues

40º Ludmila Oliveira Athayde Arleu Gonçalves

Os interessados deverão enviar obrigatoriamente, no período definido desta

convocação, via link

https://prefeiturasempapel.serra.es.gov.br/portal/processo.aspx?cod_tipo=41186



A T O S  M U N I C I P A I SI

5
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DA SERRA

Serra(ES), segunda-feira, 21 de Outubro de 2024.

9 toda a documentação comprobatória legível, somente em formato PDF,

preservando sua forma e conteúdo.

Não serão aceitos documentos ilegíveis, com rasuras e/ou outros danos que

dificultem a leitura. É de responsabilidade do candidato se atentar para que a

digitalização fique legível.

ATENÇÃO: A ausência de abertura de processo eletrônico no prazo
estipulado caracteriza à desistência ao contrato oferecido;

ATENÇÃO: Será eliminado o candidato que abrir processo eletrônico não
contendo todas as documentações exigidas. Portanto, a abertura de mais
de 1 (UM) PROCESSO ELETRÔNICO causará a desclassificação IMEDIATA
do candidato.

ATENÇÃO: A convocação nesta etapa não assegura ao candidato a sua
contratação, mas somente a expectativa para comprovação dos requisitos
declarados no ato da inscrição.

As dúvidas serão dirimidas junto à Equipe de Processo Seletivo da Divisão de

Recursos Humanos da SESA, através do telefone: (27) 3245-6115.

PASSO A PASSO PARA ABERTURA DO PROCESSO ELETRÔNICO:

(FAVOR LER ATENTAMENTE)

 Acessar o link
https://prefeiturasempapel.serra.es.gov.br/portal/processológico?cod_tipo=4
11869

 Caso o candidato já possua login e senha cadastrados no sistema, após logar,
será automaticamente direcionado para a Contratação Pessoal Saúde.

 Caso o candidato não possua cadastro no sistema, o mesmo deverá realizá-lo.

 Em seguida, deverá validar o cadastro realizado, enviando foto do documento
de identidade ou CNH frente e verso e também encaminhar uma selfie
segurando o documento.

 Aguardar o cadastro ser validado, podendo demorar até 24hrs. A confirmação
de validação, será enviada para o e-mail informado pelo candidato.

 Após a validação o candidato deverá retornar ao link
https://prefeiturasempapel.serra.es.gov.br/portal/processo.aspx?cod_tipo=41
1869, e iniciar o processo eletrônico na Secretaria municipal de Saúde
(SECRETARIA CORRETA PARA ABERTURA DO PROCESSO
ELETRÔNICO).



6
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DA SERRA A T O S  M U N I C I P A I S

Serra(ES), segunda-feira, 21 de Outubro de 2024.

A T O S  M U N I C I P A I SI

7
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DA SERRA

Serra(ES), segunda-feira, 21 de Outubro de 2024.

 O candidato deverá selecionar a opção Contratação Pessoal Saúde, para dar
início à abertura do processo.

 Caso o candidato já possua cadastro validado, após clicar no link, será
automaticamente direcionado para a Contratação Pessoal Saúde.

 No resumo da solicitação deverá conter obrigatoriamente:

 Nome completo do candidato, número do Edital em que está participando
do Processo seletivo, número da convocação em que foi chamado e CARGO
PRETENDIDO.

 Em seguida preencher os formulários com documentos pessoais

 Anexar a documentação solicitada no ANEXO I desta convocação.

 Finalizar clicando em salvar e protocolar

 Para confirmar abertura do processo de admissão, a próxima página
deverá conter número do processo gerado em protocolo.

ATENÇÃO: A ABERTURA DO PROCESSO ELETRÔNICO EM OUTRA

SECRETARIA (SEGEPLAN/ADMISSÃO PESSOAL), desclassificará

automaticamente o candidato.

ANEXO I

DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA

1. Comprovante dos Títulos e Experiência Profissional atestados na ficha de
inscrição;

2. Registro Geral - RG;
3. Cadastro de Pessoa Física - CPF;
4. Comprovante de situação cadastral regular do CPF, emitido pelo site da

Receita Federal:
https://servicos.receita.fazenda.gov.br/servicos/cpf/consultasituacao/cons
ultapublica.asp;

5. Comprovante de PIS/PASEP (expedido na carteira de trabalho ou declaração
do Banco do Brasil ou Caixa Econômica Federal ou cartão cidadão);

6. Carteira de Trabalho Profissional, onde haja fotografia, número/série, data
de expedição, filiação, local de nascimento OU Cópia da Carteira de Trabalho
Profissional Digital, onde haja nome civil, data de nascimento, sexo, nome
da mãe, nacionalidade e CPF;

7. Título Eleitoral;
8. Declaração de Quitação Eleitoral expedida pelo site www.tse.gov.br;
9. Certificado de reservista (no caso de sexo masculino);
10.Certidão de Nascimento ou Casamento (se Casado);
11.Certidão de nascimento dos filhos ;
12.Comprovante de residência atualizado (últimos 60 dias) em nome do

candidato, cônjuge, pai ou mãe;



A T O S  M U N I C I P A I SI

7
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DA SERRA

Serra(ES), segunda-feira, 21 de Outubro de 2024.

13.Diploma ou certidão de conclusão de curso de graduação de nível superior de
acordo com o cargo pretendido;

14.Diploma ou certidão de conclusão do ensino médio completo e curso técnico
em enfermagem ou técnico em laboratório;

15.Histórico Escolar (para os cargos de ensino médico e técnico);

16.Registro do Conselho Regional de Classe - ES;
17.Atestado de Regularidade (Declaração de Nada Consta Emitida pelo

Conselho);
18.Cartão de Vacina Atualizado (Dupla Adulta/Hepatite B);
19.Atestado de Aptidão Física e Mental emitido por Médico do Trabalho

(Validade 60 dias);
20.Atestado de bons antecedentes criminais (apenas os expedidos pela Polícia

Civil);
21.Uma Foto ¾;
22. Comprovante de Conta Corrente – Banestes, Banco do Brasil ou CEF

(quando houver);
23. Certidão negativa da Justiça Estadual cível (1ª instância):

https://sistemas.tjes.jus.br/certidaonegativa/sistemas/certidao/CERTIDAO
PESQUISA.cfm;

certidão negativa da Justiça Estadual cível (2ª instância):
https://sistemas.tjes.jus.br/certidaonegativa/sistemas/certidao/CERTIDAOPES
QUISA.cfm;
24.Certidão negativa da Justiça Estadual Criminal (1ª instância):

https://sistemas.tjes.jus.br/certidaonegativa/sistemas/certidao/CERTIDAO
PESQUISA.cfm;

certidão negativa da Justiça Estadual Criminal (2ª instância):
https://sistemas.tjes.jus.br/certidaonegativa/sistemas/certidao/CERTIDAOPES
QUISA.cfm;
25.Anexar qualificação cadastral

http://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/pages/index.xhtml;
26. Certidão negativa/positiva de débitos com o Recursos Humanos, referente

a vencimentos, emitida pela SEGEPLAN/RH:
https://servidor.serra.es.gov.br/#!/publico/certidao/solicitar ;

27.Declaração de Imposto de Renda.

Serra, 17 de Outubro de 2024

FERNANDA COIMBRA MOTA DA SILVA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA

Protocolo 1419522



8
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DA SERRA A T O S  M U N I C I P A I S

Serra(ES), segunda-feira, 21 de Outubro de 2024.

A T O S  M U N I C I P A I SI

9
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DA SERRA

Serra(ES), segunda-feira, 21 de Outubro de 2024.

Portaria

PORTARIA P Nº 097/2024

Atualiza a relação dos servidores que compõem a 
Comissão Central de Gestão Patrimonial e Subcomissões 
Descentralizadas de Gestão Patrimonial, no âmbito da 
Secretaria Municipal de Educação - SEDU/SERRA.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA 
SERRA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de 
suas atribuições legais, e considerando o que dispõe 
a Portaria P nº 221/2015 e o Decreto Municipal nº 
8.285/2016,

R E S O L V E:

Art. 1º Atualizar a relação dos servidores que compõem 
a Comissão Central de Gestão Patrimonial e as 
Subcomissões Descentralizadas de Gestão Patrimonial 
(Unidades Administrativas da SEDU/SERRA; Centros 
Municipais de Educação Infantil; Escolas de Ensino 
Fundamental), instituídas por meio da Portaria P nº 
221/2015, conforme os quadros relacionados abaixo:

COMISSÃO CENTRAL DE GESTÃO PATRIMONIAL 
- SEDU

Nome do (a) servidor (a) Matrícula Cargo/Função
Bens Móveis
Vitor Oliveira Borges 91372 Gerente de Recursos Materiais - 

Interino
Tatiano Antonio Gomes da 
Silva

26620 Profº MaPB - Educação Física

Julen Serpa Grossi 31199 Profº MaPB - Educação Física
José Dias Ramos 19492 Profº MaPB - Matemática
Ivania Fracalossi Cardoso 
Zatta

9203 Prof.ª MaPA - Séries Iniciais

Renato Freitas Freire Teles 91137 Gerente de Tecnologia Educacional

Bens Imóveis
Luiz Carlos Fernandes 
Gonçalves Leite

44690 Professor MaPB - Arte

Julio Cesar Calmon Cruz 3039 Professor MaPB - Educação Física
Jéssica Moreira Gomes 79051 Gerente de Infraestrutura e 

Manutenção
Eliane da Cruz Ribeiro 
Calisto

79223 Coordenador de Equipe de 
Manutenção Predial

Adilson Ricas de Oliveira 92971 Engenheiro Civil
José Carlos Albino dos 
Santos

90161 Engenheiro Civil

SUBCOMISSÕES DESCENTRALIZADAS DE GESTÃO 
PATRIMONIAL:

1. UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA SEDU/SERRA / 
SETORES VINCULADOS

Unidade Administrativa Nome do (a) servidor (a) Matrícula (s)
Subsecretária Pedagógica Giovana Rodrigues 

Nascimento
57348

Gerência de Ensino Fundamental Karina de Oliveira Lima 29104
Gerência de Educação Especial Karolini Galimberti 

Pattuzzo Breciane
25861

Gerência de Tecnologia 
Educacional 

Renato Freitas Freire 
Teles

91137

Gerência de Alimentação Escolar Izabelly Larissa  Rocha 
Dias T. Braga

91138 

Gerência de Educação Infantil Sandra Helena Hoffmann 
Sperandio Cott

29871

Gerência de Planejamento, 
Avaliação e Estatística

Nívia Valéria dos Santos 44692

Gerência de Recursos Humanos Lyllyam Loss dos Reis 79355

Gerência de Infraestrutura e 
Manutenção

Jéssica Moreira Gomes 79051

Assessora Técnica Paula Teresa Loss 3484
Gerência de Recursos Descentrali-
zados e Prestação de Contas

Solimar Vieira Pereira 9807/16161

Gerência de Formação Continuada Nilcéa Elias Rodrigues 
Moreira

10491

Gerente de Programas de Apoio 
Pedagógico

Leidia Lima de Souza da 
Silva

44122

Gerência do Fundo Municipal de 
Educação

Patrícia Varejão Gobbi 31035

Gerente de Gestão de Contratos Meroveu Abreu Pereira 
Junior

86557

2. CENTROS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL

Unidade de Ensino Nome do (a) servidor (a) Matrícula (s)
CMEI A Pequena Manjedoura Luzia Andrea Ervati Macedo 50390
CMEI Agnes Neves Coutinho Luciane Tongo Amorim Silva 26649/15630
CMEI Alayde Souza Moraes Charlene Ribeiro Amorim 54566
CMEI Amélia Pereira Leidiani de Souza Vianna 43850
CMEI Antonio Laia da Silva Adelaide Groner Maia 

Ignácio
44339

CMEI Bem-Me-Quer Aline Tavares Prederigo 
Moreira

50375/44229

CMEI Carlos Roberto Oliveira 
de Souza

Jaqueline Nascimento de 
Oliveira Teles

44607

CMEI Central Carapina Fabrícia Aguiar Carvalho 55883/34687
CMEI Cora Coralina Graziella Krugel Teixeira de 

Miranda
18275/29181

CMEI Clarindo Penha Emanuelle Alves de Oliveira 
dos Santos

27747

CMEI Criança Feliz Marcio André Ribeiro 50449
CMEI Curumim Elizângela Benedita Ernesto 

Burmann Thomaz
44025

CMEI Debora de Moraes 
Caitano - Dona Nina (antigo 
CMEI Primavera)

Rozane Gomes dos Santos 
Almeida

16546

CMEI Edson Vargas Barbosa Ana Paula da Silva Ramos 50429
CMEI Edvaldo Lima dos Santos Brunelly Bazon de Barros 

Alves
57339/59535

CMEI Espaço Feliz Jacqueline Aparecida Dezan 
Vago Vidigal

16992/65912

CMEI Geanderson Jesuíno dos 
Santos

Ana Paula Alves Delboni 29214

CMEI Gente Miúda Marlene Ribeiro Donatelli 5878
CMEI Geralda Carvalho 
Patrocínio

Josiany de Carvalho 
Siqueira Meireles

17043

CMEI Girassol Roberta Lucas de Abreu dos 
Santos

44276

CMEI Guiomar Araújo de 
Bulhões

Annelice Aparecida Gomes 
Nunes

18365

CMEI Helena Moreira Corrêa Sonia Maria Rasch Timm 15989
CMEI Infância Feliz Susan Silva Viana Barbosa 29500
CMEI Integração Maringá e 
Mata da Serra

Alcione Cristina Barbosa de 
Farias

31053

CMEI Jarbas Silva Filho Schirley Matielo Butke 44374/43915
CMEI João Carvalho de Souza Fabiola de Souza Brum 29187
CMEI Jocila Pereira Amorim Dera Machado Silva 1759
CMEI Jorge Sant’Ana Corrêa Rafaela Lima Santana 

Teixeira
59503

CMEI José Luiz de Deus 
Amado

Gisele Santos De Nadai 44216/27645

CMEI José Valter Analice Machado de Oliveira 43998
CMEI Jurandir Gama Borges Angelani Kirsme Ferreti 

Marchetti
44110

CMEI Letícia Pedro Ademilde Janes Burgarelli 
Richa

3583/10999

CMEI Luciano de Souza 
Rangel

Dannyelly Calmon Barcelos 
Vieira

18668

CMEI Maria Madalena Prado 
da Silva

Carini Martins Carneiro Del 
Pupo

31025

CMEI Marília Modesto Monteiro Helen Matos Kroebel Souza 44606
CMEI Marina do Nascimento 
Camilo 

Jania Maria Mauri Ferreira 15967/10494

CMEI Meninos com Jesus Gecyellen Margarida 
Meireles Paiva

9831



A T O S  M U N I C I P A I SI

9
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DA SERRA

Serra(ES), segunda-feira, 21 de Outubro de 2024.

CMEI Mônica Sabrina da Silva Machado 
Trento

25783/15808

CMEI Moranguinho Deny de Freitas Pinto dos 
Reis

18901

CMEI Natália Ramos Campos Edson Wander Souza 
Oliveira

44618/55869

CMEI Nilda Vanette Simone Lopes Smiderle 
Alves

30006

CMEI Oceania Maria da Penha Fernandes 
Araújo

34341/18726

CMEI Olinda Rosa da Silva Patrícia Pereira Nascimento 43908
CMEI Olindina Leão Nunes Jeisiane Maria Rampinelli 

Lecco
31195/18551

CMEI Orlando Miranda de 
Freitas

Cadina dos Santos Silva 50387

CMEI Paulo Martinho Gomes Marluzi da Silva Andrade 18744
CMEI Penélope Roselaine Gomes Sabadi 

de Souza
31041

CMEI. Pimpolho Fabiane de Magalhães 
Oliveira

27583/15796

CMEI Primeiro Passo Andrea Simone da 
Conceição S. da Silva

19781

CMEI Prof.ª Alaíde Alvarenga 
Lírio Rocha

Lauriete Neves da Silva 
Soares

50394

CMEI Profª Maria Angelina 
Vasconcellos Machado

Eliane Saccani Vescovi 18278

CMEI Prof.ª Dilza Maria de 
Lima

Rafaela Emiliano dos 
Santos

50401

CMEI Profª Laura Vianna 
Gomes

Anna Paula Silva Santiago 18666/43994

CMEI Prof.ª Leila Theodoro Marcela Pitanga Barcelos 18639/54585
CMEI Prof.ª Maria Amélia da 
Conceição Rosa

Andrea Pereira dos Santos 
de Almeida

43981

CMEI Prof.ª. Maria Ângela 
Teixeira Simões

Rosangela Ferreira Cardoso 6227

CMEI Prof.ª. Maria Hilda Aleixo Renata Pivetta do Carmo 50484
CMEI Prof.ª Maria José do 
Nascimento

Rossiene Maria Fraga 
Rogério

9619

CMEI Profª Marilda Rodrigues 
Carvalho

Fabíola de Moraes Borges 
Fontoura

56064/44067

CMEI Profª Sandra Mª 
Nepomuceno Dalabernadina

Natielly Huguinim da Silva 
Scardini

57356

CMEI Prof.ª Vera Calmon 
Mattedi

Andréa Lúcia de Abreu 
Mazarak

6928/18527

CMEI Prof.ª Vera Lucia 
Lorençon Barcelos

Joseane Cristina Motta. 
Dutra. Nascimento

44307/44361

CMEI Raio de Sol Andrea Regis Mendonça 44529
CMEI Regional São Lourenço Arlinda Medeiros de Paiva 43990/18695
CMEI Selma Nascif Elias Claudia Cristina Monteiro 

Rodrigues Rosa
15747

CMEI Regional Silvestre 
Marques de Azevedo

Fabrícia Dillem Rezende 44328

CMEI São Patrício Luciana Fernandes 
Palmeiras

2408

CMEI Sonho Dourado Kamila Almeida de Faria 
Gonçalves

34018

CMEI Sebastião Camilo de 
Alvarenga

Marliane da Silva Bastos 59584

CMEI Sueli Larrubia Muniz Lucimar dos Santos F. 
Guimarães

17028/29589

CMEI Tio Leandro Zenaide das Graças Pinto 
Torquatro

44212

CMEI Vantuil Raimundo Bessa Mara Rubia dos Reis 
Fonseca

72047/59507

CMEI Vila Nova de Colares Vilma da Silva Carvalho de 
Paula

2395

CMEI Vovó Enadina Francisca 
Porciliana

Delaine Scherrer Batista 44423

CMEI Vovô Reilly Duarte Geanne Duarte Poline 18578
CMEI Vovó Ritinha Claudia Croce Costalonga 50386/44685
CMEI Zelinda Regina Biazutti 
Leite

Felipe Nascimento Brum 29141

CMEI Zilda Arns Sara Maciel Bitti Sueti 33877

3. ESCOLAS DE ENSINO FUNDAMENTAL

Unidade de Ensino Nome do (a) servidor (a) Matrícula (s)
EMEF. Abel Bezerra Aline  Freitas Gomes 57383

EMEF. Abrahão Gomes de 
Araújo

Renato Junior Dias Emílio 26623

EMEF. Aldary Nunes Kleiton dos Santos Silva 31054
EMEF. Altair Siqueira Costa Ronaldo Emerick Correia 27512
EMEF. Américo Guimarães 
Costa

Jovania Célia da Silva 19189/1963

EMEF. Antônio Vieira de 
Rezende

Gisele Gomes de Oliveira 19729

EMEF. Augusto Ruschi Marinês Menelli Soares 18481
EMEF. Aureníria Corrêa 
Pimentel

André Luiz de Oliveira Cruz 31102

EMEF. Belvedere Renato Aleixo Rodrigues 
Fraga

3159/27575

EMEF. Bicanga Fabrícia Teixeira Correia 3540
EMEF. Carla Patrícia de 
Oliveira Paula

Gabriel Franco de Oliveira 
Zambom

44501

EMEF. Cascata Juliana Firme Ferreira 34724
EMEF. Centro de Jacaraípe Fabíola do Nascimento 1763
EMEF. Cidade Pomar Alexandra Ucelli Martins 31001
EMEF. Dinorah Pereira 
Barcelos

Renata Mendonça Ferreira 44036

EMEF. Divinópolis Renata Ribeiro Garcia 55569/1702
EMEF. Djanira Maria de Araújo Renata Alves Batista 32504
EMEF. Dom Helder Pessoa 
Câmara

Michelini da Penha Vechi 15798

EMEF. Dom José Mauro 
Pereira Bastos

Adriana Teodoro Pereira 17011

EMEF. Dr. Hélio Ferraz Katia Cristina de Souza 
Silva

44232/54557

EMEF. Elpídia Coimbra Ana Paula de Souza Santos 27746
EMEF. Espaço Alternativo 
Jardim Carapina

Rosiane Camatta Brandão 2318/16493

EMEF. Feu Rosa Tales Wellington Cunha 
Félix

60017

EMEF. Flor de Cactus Anderson Ferreira 33880
EMEF. Gov. Carlos Lindemberg Rogério de Morais Martins 18300
EMEF. Herbert de Souza Fabíola Vescovi Pedroni 

Pimentel
33584

EMEF. Irmã Cleusa Carolina 
Rody Coelho

Elzemary Christina de 
Oliveira

3548

EMEF. Irmã Dulce Elisandra Carvalho dos 
Santos Viana

25840/55593

EMEF. Ismênio de Almeida 
Vidigal

Gircilene de Almeida 
Benfica

25862

EMEF. Jardim Bela Vista Michele Fernanda Miranda 
Pimentel Berti

34416

EMEF. João Calmon Luciano Rodrigues da Silva 29594
EMEF. Jonas Farias Ana Maria Moreira Berger 18320/25977
EMEF. João Paulo II Rosana Carleto Faria 29113/56371
EMEF. Jorge Amado Lilian Rosa de Souza 44548
EMEF. Julite Miranda Freitas Vânia Lúcia de Souza Vidal 44495
EMEF. Lacy Zuleica Nunes Beatriz César Muller 27533
EMEF. Leonel de Moura Brizola Clarién Simões Cola 54583/44559
EMEF. Leonor Miguel Feu Rosa Pollyanna Lírio Rocha Gon 

Ramos
44300

EMEF. Manoel Carlos de 
Miranda

Jucilene Batista da Rocha 31034

EMEF. Manoel Vieira Lessa Elandia Aparecida Pereira 
Rodrigues

43948

EMEF. Maria Anselmo Claudia Moraes da 
Conceição

43895/43918

EMEF Maria Helena B. 
Vasconcelos

Gleice de Castro Pineiro 
Mello

50402

EMEF. Ministro Petronio 
Portella

Elizabeth Mendel Sobreira 
Ramos

27878

EMEF.  Neusa Maria Peyneau Juliana de Assis Dascani 44362/44210
EMEF. Novo Horizonte Josiane Vieira Rangel 18537
EMEF. Olivina Siqueira José Pereira Evangelista 34020
EMEF. Padre Gabriel Marco Antonio Mantuano 44438
EMEF. Paulo Freire Isaias de Resende Pereira 25836
EMEF. Prof. Darcy Ribeiro Rafael de Oliveira Vieira 

Campos
44296

EMEF. Prof. Luiz Baptista Rudney Nunes Pego 15981
EMEF. Prof. Naly da E. Miranda Anair Carvalho Dias de 

Oliveira
19275

EMEF. Prof.ª Alba Lília Castelo 
Miguel

Yoná Margot Moreira de 
Souza Figueiredo

15856



10
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DA SERRA A T O S  M U N I C I P A I S

Serra(ES), segunda-feira, 21 de Outubro de 2024.

A T O S  M U N I C I P A I SI

11
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DA SERRA

Serra(ES), segunda-feira, 21 de Outubro de 2024.

EMEF. Prof.ª. Amélia Loureiro 
Barroso

Bruno Diniz Cunha 26121

EMEF. Prof.ª Ângela Maria 
Pereira Barcelos

Helen Kityan da Silva 
Moura

28042

EMEF. Prof.ª Anna Gomes Keliton Oliveira Ferreira 27767/44638
EMEF. Prof.ª. Áurea Mª 
Andrade S. Felício

Susany Goulart Lourenço 44398

EMEF. de Tempo Integral Prof.ª 
Eulália Falquetto Gusmann

Débora Celestino Vaz 34478

EMEF. Prof.ª Iolanda Schneider 
R. da Silva

Danielle Noia Toso 34510

EMEF. Profª Maria Istela 
Modenesi

 Marcielle Tellarolli 31206

EMEF. Prof.ª Maria Magdalena 
Pisa

Alessandra Maria Gabriel 44484

EMEF. Prof.ª. Valéria Maria 
Miranda

Gentil de Almeida Junior 31067

EMEF. Rubem Alves Deoclécia Puffal Paixão 1369/15418
EMEF. São Diogo Luciana Silva Barbosa 6992/15847
EMEF. São Marcos Letícia de Faria Có Correa 44128
EMEF. Serrana Orias Alves Vieira Junior 26839
EMEF. Sonia Regina G. 
Rezende Franco

Débora Cristina Santana D. 
dos Santos

44035

EMEF. Tancredo de Almeida 
Neves

Eliane Dias Viana Taylor 44131

EMEF. Valeriana Rosa Cezar Francisco José Vieira de 
Castro

34610

Art. 2º As atribuições da Comissão Central de Gestão 
Patrimonial são aquelas definidas no Decreto Municipal 
nº 6.516/2015 e na Portaria P Nº 221/2015.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, ficando revogadas as disposições em 
contrário.

Secretaria Municipal de Educação, Serra (ES), 17 de 
outubro de 2024.

GIOVANA RODRIGUES NASCIMENTO
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - INTERINA

Protocolo 1420188

PORTARIA P Nº 114, DE 18 DE OUTUBRO DE 2024

Determina Instauração de Sindicância 
Administrativa no âmbito da Secretaria de 
Educação, para análise do processo administrativo 
nº  83170/2024.

A Secretária Municipal de Educação do Município 
da Serra, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas por lei;
CONSIDERANDO que a administração pública deve 
orientar-se sempre pelos princípios constitucionais 
da legalidade, da moralidade, da eficiência e da 
responsabilidade;
CONSIDERANDO o que estabelece a Lei Municipal 
2.360 de 15 de janeiro de 2001 em seu art. 184 e seus 
parágrafos;

R ES O L V E:

Art. 1º Determinar a instauração de sindicância 
administrativa destinada a apurar denúncia de possíveis 
irregularidades cometidas conforme consta do processo 
administrativo nº 83170/2024, bem como os fatos 
conexos que emergirem no decorrer dos trabalhos.
Art. 2º Constituir a Comissão responsável pela condução 
da Sindicância, designando para sua composição os 
seguintes servidores:
I - Presidente:
a) Tatyanne Maximo de Santana Corradi - Matrícula 
25869;
II - Membros:
a) Adriana Marins da Silva Costa - Matrícula 44179;
b) Marina Rodrigues Suhett de Rezende - Matrículas 
44318 / 59617.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Registre-se. Dê-se ciência. Cumpra-se.

Secretaria Municipal de Educação-Serra/ES, em 18 de 
outubro de 2024.

GIOVANA RODRIGUES NASCIMENTO
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INTERINA

Protocolo 1420192

Instrução de Serviço

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

A PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA, por 
meio da Secretária Municipal de Saúde, RATIFICA o 
procedimento adotado para contratação direta, processo 
nº 82223/2024, por Dispensa de Licitação nos termos do 
artigo 75, Inciso II da Lei Federal 14.133/2021

Objeto: Contratação de estabelecimento especializado 
na prestação de serviços de internação compulsória para 
desintoxicação química, haja vista a necessidade em 
atender à demanda judicial do Tribunal de Justiça do Estado 
do Espírito Santo, Nº 5030077-21.2024.8.08.0048.

Fornecedor: CENTRO DE REABILITAÇÃO VIVÊNCIA 
ALVORADA - CNPJ: 05.151.521/0001-63
Valor:  R$ 23.400,00 (vinte e três mil e quatrocentos 
reais).

ID (TCEES): 2024.069E0500001.09.0009

Serra (ES), 17 de outubro de 2024

Fernanda Coimbra Mota da Silva
Secretária Municipal de Saúde

Protocolo 1419668

EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO
Nº 1615 /2024- SESA/PMS

Dispensa de Licitação 226/2024

Processo nº 82223 / 2024

Objeto: Internação Compulsória
Mandado Judicial Nº 5030077-21.2024.8.08.0048

Contratante: Secretaria  Municipal de Saúde de Serra.

Contratada: CENTRO DE TRATAMENTO DE DEP. QUÍMICA
VIVÊNCIA ALVORADA LTDA

Valor Total: R$ 23.400,00

Data da Assinatura: 18/10/2024

Fernanda Coimbra Mota da Silva
Secretária Municipal de Saúde

Protocolo 1419876

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO
Nº 1616/2024 - SESA/PMS

Pregão Eletrônico Nro 82/2023

Ata Nº : 11/2024

Processo nº 80.992/ 2024

Objeto: Aquisição de Fraldas Geriátricas

Contratante: Secretaria Municipal de Saúde de Serra.

Contratada:  LA VITTA PRODUTOS HIGIENICOS LTDA

Valor Total: R$ 1.239.000,00



A T O S  M U N I C I P A I SI

11
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DA SERRA

Serra(ES), segunda-feira, 21 de Outubro de 2024.

Data da Assinatura: 18/10/2024

FERNANDA COIMBRA MOTA DA SILVA
Secretária Municipal de Saúde

Protocolo 1420110

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO
Nº 1617/2024 - SESA/PMS

Pregão Eletrônico Nro 26/2024

Ata Nº : 169/2024

Processo nº 81.677/2024

Objeto: Aquisição de Material Hospitalar

Contratante: Secretaria Municipal de Saúde de Serra.

Contratada:  LA VITTA PRODUTOS HIGIENICOS LTDA

Valor Total: R$ 112.500,00

Data da Assinatura: 18/10/2024

FERNANDA COIMBRA MOTA DA SILVA
Secretária Municipal de Saúde

Protocolo 1420121

RETIFICAÇÃO DE EXTRATO DE ADITIVO DE 
CONTRATO

NO EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 
060/2024, FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DA SERRA E 
A EMPRESA SINALES - SINALIZAÇÃO ESPÍRITO SANTO 
LTDA., PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
DA SERRA DO DIA 18/10/2024 - EDIÇÃO Nº 930 - 
PÁGINA 04 - PROTOCOLO 1419168:

ONDE SE LÊ:

PROCESSO: 80.843/2023.

LEIA-SE:

PROCESSO: 19.903/2024.
Protocolo 1420195

RESOLUÇÃO COMASSE/ES Nº 104 DE 17 DE 
OUTUBRO DE 2024

DISPÕE SOBRE A APROVAÇÃO DOS PLANOS DE 
TRABALHO APRESENTADO PELA AGÊNCIA ADVENTISTA 
DE DESENVOLVIMENTO E RECURSOS ASSISTENCIAIS - 
ADRA PARA ADITIVOS AOS TERMOS DE COLABORAÇÃO 
Nº 014/2022 E Nº 032/2022.

Conselho Municipal de Assistência Social da Serra - 
COMASSE, atendendo ao estabelecido no artigo 22 da 
Lei n. º 4388 de 13 de agosto de 2015, no uso de suas 
atribuições legais,

Considerando o Regimento Interno, Resolução nº 
004/2023, Art. 29, parágrafo III, dispõe sobre as 
competências da Comissão de Financiamento/COMASSE.

Considerando ainda o Regimento Interno, Art. 14, 
inciso III que estabelece como competência da Diretoria 
Executiva tomar decisão que em caráter de urgência, 
“Ad referendum”, (reunião online realizada em 17 de 
Outubro de 2024);

RESOLVE:

Art.1º Aprovar os planos de trabalho apresentado pela 
Agência Adventista de Desenvolvimento e Recursos 
Assistenciais - ADRA referentes aos aditivos: termo de 
colaboração Nº 014/20222 para execução do CREAS Pop 
no valor de R$ 318.321,57 e Termo de Colaboração Nº 
32/2022 para execução das Casas Lares Morada I e II no 
valor de R$ 214.220,07.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.

Serra/ES, 17 de outubro  de 2024.

Regilene Mazzariol Tononi
Presidente  do COMASSE
Biênio 2023-2025

Protocolo 1420245

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos - 
SEAD

Portaria

PORTARIA DRH Nº 526 DE 26 DE SETEMBRO DE 2024
O(A) Diretor(a) do Departamento de Recursos Humanos, 
da Prefeitura Municipal da Serra - ES, no uso da delegação 
que foi conferida pela Portaria nº 73/99 DE 01 DE MAIO 
DE 1999.
R E S O L V E:
CONCEDER a(o) servidor(a) MARCOS RIBEIRO LOPES - 
matricula nº 3701, AVERBAÇÃO POR
TEMPO DE SERVIÇO, conforme processo nº 73491/2024.

 TOTAL DE TEMPO AVERBADO 
EM DIAS

      160  

   A n o 
(s)

 M ê s 
(es)

D Dia (s)

 Total de tempo para efeito de 
aposentadoria

   0     5    10

 Total de tempo para efeito de 
quinquênio

   0     3     2

Empresa (s) e período 
(s) averbado (s):

 Dias 
Faltas

 

* P R E F E I T U R A 
MUNICIPAL DA SERRA

Período: 29/03/1988 
a 28/06/1988

     92   0  

NAO INFORMADO  29/03/1988 
a 28/06/1988

  

CEOLIN TRATORES 
LTDA

Período: 01/11/1985 
a 07/01/1986

     68   0  

* Empresa Pública. Total Dias =     160    0  
 Total de Dias Líquido =     160  

Averbação a partir de 05/09/2024
PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA, 26 DE SETEMBRO 
DE 2024.

GABRIELA CHARILI CAPUCHO DIRETOR(A) DO 
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

KAROLINE RAMOS DE ARAUJO CHEFE DIVISÃO DE 
CADASTRO

Protocolo 1420152

PORTARIA DRH Nº 548 DE 25 DE SETEMBRO DE 2024
O(A) Diretor(a) do Departamento de Recursos Humanos, 
da Prefeitura Municipal da Serra - ES, no uso da delegação 
que foi conferida pela Portaria nº 73/99 DE 01 DE MAIO 
DE 1999.
R E S O L V E:
CONCEDER a(o) servidor(a) DOMEVIR FLAUZINO - 
matricula nº 1162, AVERBAÇÃO POR TEMPO
DE SERVIÇO, conforme processo nº 78.866/2024.

TOTAL DE TEMPO AVERBADO EM 
DIAS

      217  

  Ano (s)  Mês (es)  Dia (s)
Total de tempo para efeito de apo-
sentadoria

   0     7     7

Total de tempo para efeito de 
quinquênio

   0     0     0

Empresa (s) e período (s) averbado (s): Dias Faltas
ELMEC ENGENHARIA LTDA Período: 26/05/1982 
a 28/12/1982     217   0
NAO INFORMADA 26/05/1982 a 28/12/1982
Total Dias =     217    0
Total de Dias Líquido =    217 Averbação a partir de 



12
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DA SERRA A T O S  M U N I C I P A I S

Serra(ES), segunda-feira, 21 de Outubro de 2024.

A T O S  M U N I C I P A I SI

PB
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DA SERRA

Serra(ES), segunda-feira, 21 de Outubro de 2024.

25/09/2024
PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA, 10 DE OUTUBRO DE 
2024.

GABRIELA CHARILI CAPUCHO
DIRETOR(A) DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS 

HUMANOS
KAROLINE RAMOS DE ARAUJO
CHEFE DIVISÃO DE CADASTRO

Protocolo 1420155

PORTARIA DRH Nº 488 DE 5 DE SETEMBRO DE 2024
O(A) Diretor(a) do Departamento de Recursos Humanos, 
da Prefeitura Municipal da Serra - ES, no uso da delegação 
que foi conferida pela Portaria nº 73/99 DE 01 DE MAIO 
DE 1999.
R E S O L V E:
CONCEDER a(o) servidor(a) SHEILA CAMPOS VASCO - 
matricula nº 17704, AVERBAÇÃO POR
TEMPO DE SERVIÇO, conforme processo nº 43405/2024.

 TOTAL DE TEMPO 
AVERBADO EM 
DIAS

      615  

   A n o 
(s)

 Mês (es)  Dia (s)

 Total de tempo para 
efeito de aposenta-
doria

   1     8    10

 Total de tempo para 
efeito de quinquênio

   0    10    16

Empresa (s) e período (s) averbado 
(s):

  Dias Faltas  

*PREFEITURA MUNICIPAL DA 
SERRA Período: 18/02/2002

a 30/12/2002     316   0  

PROFESSOR MAPB 
01/02/2002

a 30/12/2002    

*SECRETARIA DE ESTADO 
DE GESTAO E RECURSOS 
HUMANPeríodo: 15/03/1999

a 30/12/1999     291   0  

NAO INFORMADO 15/03/1999 a 30/12/1999    
*SECRETARIA DE ESTADO 
DE GESTAO E RECURSOS 
HUMANPeríodo: 16/12/1998

a 23/12/1998       8   0  

NAO INFORMADO  16/12/1998 a 23/12/1998    

* Empresa Pública. Total Dias =     615    0
Total de Dias Líquido =    615 Averbação a partir de 
05/09/2024
PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA, 5 DE SETEMBRO DE 
2024.

GABRIELA CHARILI CAPUCHO
DIRETOR(A) DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS 

HUMANOS
KAROLINE RAMOS DE ARAUJO
CHEFE DIVISÃO DE CADASTRO

Protocolo 1420220

PORTARIA DRH Nº 489 DE 5 DE SETEMBRO DE 2024
O(A) Diretor(a) do Departamento de Recursos Humanos, 
da Prefeitura Municipal da Serra - ES, no uso da delegação 
que foi conferida pela Portaria nº 73/99 DE 01 DE MAIO 
DE 1999.
R E S O L V E:
RETIFICAR a Portaria de nº 952 de 2007, que concedeu 
a(o) servidor(a) SHEILA CAMPOS VASCO matricula nº 
17704, AVERBAÇÃO POR TEMPO DE SERVIÇO, conforme 
processo nº 43.405/2024.

TOTAL DE TEMPO AVERBADO EM 
DIAS

      196  

  Ano (s)  Mês (es)  Dia (s)
Total de tempo para efeito de aposen-
tadoria

   0     6    16

Total de tempo para efeito de 
quinquênio

   0     6    16

Empresa (s) e período (s) averbado (s): Dias Faltas
*PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA Período: 
18/06/2002 a 30/12/2002     196   0

18/06/2002 a 30/12/2002
* Empresa Pública. Total Dias =     196    0
Total de Dias Líquido =    196 Averbação a partir de 
19/03/2007
PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA, 5 DE SETEMBRO DE 
2024.

GABRIELA CHARILI CAPUCHO
DIRETOR(A) DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS 

HUMANOS
KAROLINE RAMOS DE ARAUJO
CHEFE DIVISÃO DE CADASTRO

Protocolo 1420223

Instrução de Serviço

EXTRATO DE SUSPENSÃO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 114/2024.
MOTIVO: DESCISÃO / MANDADO DE SEGURANÇA 
- PROC. 5020868-28.2024.8.08.0048 - RECEBIDO 
EM 11/10/2024.
ÓRGÃO GERENCIADOR: SECRETARIA
MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL.
FORNECEDOR REGISTRADO: ICON BLINDAGEM 
- INDUSTRIA & COMERCIO LTDA LTDA, CNPJ: 
37.838.764/0001-60.
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA  EVENTUAL 
QUISIÇÃO DE COLETE BALÍSTICO NÍVEL III-A COM 
CAPA TÁTICA SISTEMAMOLLE, MODELO OSTENSIVO 
(POLICIAL), GÊNERO MASCULINO E FEMININO.
JOEL LYRIO JUNIOR
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL

Protocolo 1419721

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO DO CONTRATO 
Nº 86/2021.
Processo nº 47148/2021

Partes: O Município da Serra e o BANCO DO ESTADO 
DO ESPIRÍTO SANTO-BANESTES S/A, CNPJ n.º 
28.127.603/0001-78.

Objeto: Prorrogação do Contrato nº 86/2021 pelo prazo 
de 12 (doze) meses, de acordo com o inciso II do artigo 
57, da Lei 8.666/93, a contar de 20/10/2024.

Valor:  R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais).

Classificação Funcional: 04.122.0039.2.219
Natureza da despesa: 3.3.90.39.48

Data de assinatura: 16 de outubro de 2024.

HENRIQUE VALENTIM MARTINS DA SILVA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA FAZENDA

Protocolo 1419841

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO 
Nº 202/2023.
Processo nº 19701/2023

Partes: O Município da Serra e a Empresa CLÍNICA 
VETERINÁRIA RBV LTDA ME, CNPJ 11.483.796/0001-05.

Objeto: Prorrogação do Contrato nº 202/2023 pelo 
prazo de 12 (doze) meses, de acordo com o inciso II do 
artigo 57, da Lei 8.666/93, a contar de 20/10/2024.

Valor:  R$ 2.980.280,00 (dois milhões, novecentos e 
oitenta mil duzentos e oitenta reais).
Classificação Funcional: 18.541.0027.2.160
Natureza da despesa: 3.3.90.39.99

Data de assinatura: 18 de outubro de 2024.
CLAUDIO DENICOLI DOS SANTOS

Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano e Meio 
Ambiente

Protocolo 1419853



LICITAÇÕES

Vitória (ES), segunda-feira, 21 de Outubro de 2024.Vitória (ES), segunda-feira, 21 de Outubro de 2024.

www.serra.es.gov.br Serra (ES), segunda-feira, 21 de Outubro de 2024 Edição N931

DO MUNICÍPIO DA SERRA
DIÁRIO OFICIAL

Licitações

Prefeitura Municipal da Serra

Resultado de Licitação

RESULTADO FINAL DO 1º PEDIDO DE 
CREDENCIAMENTO E CONVOCAÇÃO PARA 
O SORTEIO DE FORMAÇÃO DA LISTA DE 

CLASSIFICAÇÃO
CREDENCIAMENTO Nº 356/2024

O MUNICÍPIO DA SERRA, por meio do Agente de 
Contratação/SEGEPLAN, em cumprimento ao subitem 
7.6 e do Cap. 9 do Edital de CREDENCIAMENTO DE 
LEILOEIROS OFICIAIS PARA A PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS RELACIONADOS À ALIENAÇÃO DE BENS 
IMÓVEIS DE PROPRIEDADE DO MUNICÍPIO DA 
SERRA/ES Nº 356/2024, Processo Administrativo 
nº 20256/2024 SEGEPLAN, após decorrido o prazo 
recursal, torna público o Resultado Final do 1º pedido de 
credenciamento, a saber:

LEILOEIROS OFICIAIS CREDENCIADOS:

-MARCUS ALLAIN DE OLIVEIRA
BARBOSA
-RUAM CARLOS CHAVES GOTARDO
-FERNANDO CAETANO MOREIRA FILHO
-LUCAS RAFAEL ANTUNES MOREIRA
-JONAS GABRIEL ANTUNES MOREIRA
-AYRTON DE SOUZA PORTO FILHO
-BRENNO DE FIGUEIREDO PORTO
-ALESSANDRO DE ASSIS TEIXEIRA
-DANIEL ELIAS GARCIA
-CAROLINE DE SOUSA RIBAS

Em virtude do resultado mencionado, convocamos todos 
os interessados para o sorteio de formação da lista 
de classificação, que servirá para futura convocação 
dos prestadores de serviços. O sorteio será realizado 
em sessão pública no dia 30 de outubro de 2024, às 
14h, no Departamento de Administração de Materiais - 
SEGEPLAN, localizado na Rua Maestro Antônio Cícero, 
111 - Centro, Serra - ES.

Outras informações poderão ser obtidas através do 
e-mail licitacao@serra.es.gov.br ou pelo telefone (27) 
3291 2042.

ID(TCEES): 024.069E0600001.17.0001

Serra/ES, 18 de outubro de 2024.

NELSON COSTA ROCHA
Agente de Contratação/ SEGEPLAN

Protocolo 1419745


	_Hlk95373039

